ДОГОВОР №

на обучение по образовательным программам высшего образования подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре

г. Москва         « »    20  г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования

«Национальный исследовательский университет «Московский институт электронной техники»,

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28 апреля 2015 года

(бессрочно) серия 90Л01, № 0008407 регистрационный номер 1412, выданной Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем УНИВЕРСИТЕТ, в лице проректора по

научной работе Гаврилова Сергея Александровича,  действующего на основании  доверенности от 01

июля 2016 года № 436 с одной стороны, и      , именуемый в

дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице         ,

действующего на основании    и гражданин   , именуемый в дальнейшем

АСПИРАНТ, совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о

нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. УНИВЕРСИТЕТ обязуется предоставить АСПИРАНТУ образовательную услугу, а

ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить обучение АСПИРАНТА по образовательной программе высшего

образования – подготовки научно - педагогических кадров в аспирантуре по направлению    –

              и

профилю (специальности)    –

  по    форме обучения в пределах федерального государственного образовательного

стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными

программами УНИВЕРСИТЕТА.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания Договора составляет    года.

Периоды освоения образовательной программы аспирантом:

Первый год - ________ 20__ года - ______ 20__года

Второй год - ________ 20__ года - ______ 20__года

Третий год - ________ 20__ года - ______ 20__года

Четвертый год - ________ 20__ года - ______ 20__года

1.3. После освоения АСПИРАНТОМ образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры.

2. Взаимодействие СТОРОН

2.1. УНИВЕРСИТЕТ вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации АСПИРАНТА.

2.1.2. Применять к АСПИРАНТУ меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

УНИВЕРСИТЕТА, настоящим Договором и локальными нормативными актами УНИВЕРСИТЕТА.

УНИВЕРСИТЕТ    ЗАКАЗЧИК     АСПИРАНТ

2

2.1.3. Информировать ЗАКАЗЧИКА о нарушениях АСПИРАНТОМ устава УНИВЕРСИТЕТА,

правил внутреннего распорядка, приказов по УНИВЕРСИТЕТУ, учебной дисциплины и

общепринятых норм поведения, об инициативе АСПИРАНТА взять академический отпуск или

расторгнуть настоящий договор и по запросам ЗАКАЗЧИКА предоставлять информацию об

успеваемости АСПИРАНТА, его отношении к учебе.

2.1.4. При неисполнении обязательств АСПИРАНТОМ или ЗАКАЗЧИКОМ приостановить

исполнение своих обязательств или отказаться от них с последующим взысканием понесенных

убытков.

2.2. ЗАКАЗЧИК вправе:

2.2.1.  получать информацию от УНИВЕРСИТЕТА по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора, а также сведения об

успеваемости АСПИРАНТА, его поведении и отношении к учебе.

2.3. АСПИРАНТ вправе:

2.3.1. Получать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.2. Получать информацию от УНИВЕРСИТЕТА по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

УНИВЕРСИТЕТА, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных УНИВЕРСИТЕТОМ.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков

и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3.6. Получать в установленном порядке предоставление академического отпуска по

медицинским показаниям и в других исключительных случаях в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.4. УНИВЕРСИТЕТ обязан:

2.4.1. Зачислить на обучение АСПИРАНТА, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

УНИВЕРСИТЕТА условия приема.

2.4.2. Довести до ЗАКАЗЧИКА  и АСПИРАНТА информацию, содержащую сведения о

представлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе

индивидуальным, и расписанием занятий УНИВЕРСИТЕТА.

2.4.4. Обеспечить АСПИРАНТУ предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

2.4.5. Предоставлять АСПИРАНТУ в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации академический отпуск в установленном порядке.

2.4.6. Принимать от ЗАКАЗЧИКА плату за образовательные услуги.

2.5. АСПИРАНТ обязан:

2.5.1. Соблюдать требования, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 43 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.5.2. При поступлении в УНИВЕРСИТЕТ и в процессе обучения своевременно предоставлять

и получать все необходимые документы.

3

2.5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.5.4. Выполнять образовательные программы высшего образования по направлению

подготовки, указанного в п. 1.1., с соблюдением требований, установленных федеральным

государственным образовательным стандартом и локальными нормативными актами Университета.

2.5.5.  Своевременно извещать УНИВЕРСИТЕТ об изменениях своих персональных данных и

иных сведений, указанных в разделе 8 Договора.

2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Университета, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.6. ЗАКАЗЧИК обязан:

2.6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые АСПИРАНТУ образовательные услуги,

указанные в разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6.2. Своевременно извещать УНИВЕРСИТЕТ об изменениях своих персональных данных и

иных сведений, указанных в разделе 8 Договора.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения АСПИРАНТА

составляет _____________________________  рублей (на момент  заключения Договора). Стоимость

одного учебного года составляет:

1 год подготовки    (     )  рублей;

2 год подготовки    (     )   рублей;

3 год подготовки    (     )  рублей;

4 год подготовки    (     )  рублей

3.2. В соответствии с ч. 3 ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» стоимость образовательных услуг после заключения Договора

может быть изменена УНИВЕРСИТЕТОМ только при увеличении стоимости образовательных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

Новая стоимость образовательных услуг устанавливается приказом ректора и доводится до

сведения АСПИРАНТА и ЗАКАЗЧИКА путем опубликования на официальном интернет-сайте

www.miet.ru и информационных стендах университета не менее чем за месяц до начала учебного года.

 3.3. Оплата стоимости образовательных услуг осуществляется за каждый учебный год

последовательно путем безналичного перечисления авансовых платежей на расчетный счет

УНИВЕРСИТЕТА, указанный в разделе 8 Договора, согласно выставленному счету.

3.4. В случае нахождения АСПИРАНТА в академическом отпуске, денежные средства,

внесенные ЗАКАЗЧИКОМ в счет оплаты образовательных услуг по ДОГОВОРУ, не возвращаются, но

считаются внесенными в счет будущих периодов обучения при выходе АСПИРАНТА из

академического отпуска.

3.5. Оплата стоимости образовательных услуг за учебный год, с которого начинается обучение

по настоящему Договору, производится ЗАКАЗЧИКОМ до издания приказа о зачислении

АСПИРАНТА на обучение.

УНИВЕРСИТЕТ    ЗАКАЗЧИК    АСПИРАНТ

4

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены или дополнены по

соглашению СТОРОН или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Любые

изменения к Договору, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации,

оформляются дополнительными соглашениями СТОРОН в письменной форме и являются

неотъемлемой частью Договора.

4.2. СТОРОНЫ вправе расторгнуть Договор по взаимному согласию.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе УНИВЕРСИТЕТА в

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15

августа 2013 г. № 706 (далее - Правила оказания платных образовательных услуг), в том числе: в

случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, в случае, если надлежащее

исполнение обязательств по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие

действий (бездействия) АСПИРАНТА.

4.4. Действие Договора прекращается досрочно:

- по инициативе АСПИРАНТА и (или) ЗАКАЗЧИКА, в том числе в случае перевода

АСПИРАНТА для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

 - по инициативе УНИВЕРСИТЕТА, в том числе в случае применения к АСПИРАНТУ

отчисления,  как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения АСПИРАНТОМ

обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в УНИВЕРСИТЕТ, повлекшего по

вине АСПИРАНТА его незаконное зачисление в УНИВЕРСИТЕТ;

 - по обстоятельствам, не зависящим от воли АСПИРАНТА и УНИВЕРСИТЕТА, в том числе в

случае ликвидации УНИВЕРСИТЕТА или в случае введения военного положения в связи с

невозможностью продолжить обучение по причине отсутствия необходимого количества

преподавательского состава.

4.5. УНИВЕРСИТЕТ вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения ЗАКАЗЧИКУ убытков.

4.6. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты

УНИВЕРСИТЕТУ фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору СТОРОНЫ несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, в том числе разделом 3

Правил оказания платных образовательных услуг и настоящим Договором.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих

обязательств по Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы,

в том числе изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств, а

также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения Договора и

непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения СТОРОНАМИ и действует до

полного исполнения СТОРОНАМИ обязательств.

7. Заключительные положения

 7.1. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте УНИВЕРСИТЕТА в сети «Интернет» на дату заключения Договора.

5

 7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении АСПИРАНТА в УНИВЕРСИТЕТ, до

даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении АСПИРАНТА из

УНИВЕРСИТЕТА.

 7.3. Любые изменения к Договору, не противоречащие действующему законодательству

Российской Федерации, оформляются дополнительными соглашениями СТОРОН в письменной

форме.

7.4. Любое уведомление, которое одна СТОРОНА направляет другой СТОРОНЕ в соответствии

с Договором, направляется в письменной форме почтой или факсимильной связью с последующим

представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день получения его лицом, которому оно

адресовано, если иное не установлено законом или Договором.

 7.5. Все разногласия по Договору решаются путем переговоров. В случае, если СТОРОНЫ не

достигли согласия путем переговоров, споры разрешаются в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, путем обращения заинтересованной стороной в

Арбитражный суд г.Москвы

 7.6. Во всем, что не предусмотрено Договором, СТОРОНЫ руководствуются действующим

законодательством Российской Федерации.

 7.7. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному для каждой из сторон.

      8. Адреса и реквизиты СТОРОН

УНИВЕРСИТЕТ

федеральное государственное

автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский

университет «Московский институт

электронной техники»

124498, г. Москва, г. Зеленоград,

площадь Шокина, дом 1.

ИНН 7735041133

КПП 773501001

Получатель:

МИЭТ

р/с 40503810838154006392

Банк получателя:

ПАО Сбербанк г.Москвы

к/с 30101810400000000225

БИК 044525225

ОКВЭД 85.22

ОКПО 02066552

Проректор по НР

___________________ С.А.Гаврилов

М.П.

ЗАКАЗЧИК

Наименование

ИНН

КПП

ОКПО

Р/с

БИК

К/с

Наименование банка

Должность

______________  ФИО

М.П.

АСПИРАНТ

ФИО:

Дата рождения:

Адрес места жительства:
Паспорт: _____ № _________,

выдан __________________________

______________________________

______________________________

Дата выдачи: ___________________

Телефон: _____________________

e-mail: ________________________

_________________ (____________)
        (подпись)